BALANCE DE SITUACION
BANCO NACIONAL
AL 29 DE FEBRERO DE 2020
(Expresado en colones sin céntimos)
FEBRERO - 2020

BANCO
NACIONAL

Cédigo Cuenta Nombre de la Cuenta

Saldo Parcial

Saldo Total

ACTIVO
110 DISPONIBILIDADES
120 INVERSIONES EN INSTRUMENTOS FINANCIEROS
130 CARTERA DE CREDITOS
131 CREDITOS VIGENTES
132 CREDITOS VENCIDOS
133 CREDITOS EN COBRO JUDICIAL
136 COSTOS DIR. INCREM. ASOC. A CREDITOS
137 (INGRESOS DIFERIDOS CARTERA DE CREDITO)
138 CTAS Y PROD POR COB ASOC A CART DE CRED
139 (ESTIMAC POR DET DE LA CART DE CRED)
140 CUENTAS Y COMISIONES POR COBRAR
150 BIENES REALIZABLES
160 PARTIC. EN EL CAPITAL DE OTRAS EMPRESAS
170 INMUEBLES, MOBILIARIO Y EQUIPO
180 OTROS ACTIVOS
100 TOTAL DEL ACTIVO:
PASIVO
210 OBLIGACIONES CON EL PUBLICO
220 OBLIGACIONES CON EL BCCR
230 OBLIGACIONES CON ENTIDADES
240 CUENTAS POR PAGAR Y PROVISIONES
250 OTROS PASIVOS
260 OBLIGACIONES SUBORDINADAS
200 TOTAL DEL PASIVO:
PATRIMONIO
310 CAPITAL SOCIAL Y CAPITAL MINIMO FUNC
330 AJUSTES AL PATRIMONIO
340 RESERVAS PATRIMONIALES
350 RESULTADO ACUMULADO DE EJERCICIOS ANTERIORES
380 PATRIMONIO DEL FONDO DE FINANCIAMENTO PARA EL DESARROLLO
300 PATRIMONIO
(a) Diferencia entre cuentas acreedoras y deudoras de resultados

TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO

CUENTAS CONTINGENTES
ACTIVOS DE LOS FIDEICOMISOS
OTRAS CUENTAS DE ORDEN

2
20

GUSTAVO VARGAS FERNANDEZ
GERENTE GENERAL

RICARDO ARAYA JIMENEZ
AUDITOR GENERAL

BALANCE DE SITUACION
NOTAS:

3,865,589,803,725
224,024,595,348
138,963,527,494
4,030,115,200
(33,128,558,719
38,183,106,275
(123,449,092,109

)

)

1,195,596,202,885
1,462,003,931,433
4,114,213,497,214

646,155,015
26,302,714, 915
108,417,037,403
215,608, 741,416
81,818,705,215

7,204,606,985,496

5,308,289,884,446
125,644,412
989,209,866,424
129,318,748,600
18,097,829,538
62,763,718,023

6,507,805,691,443

172,237,030,102
86,511,998,879
375,757,397,718
19,460,155,908
39,043,365,123

693,009,947,730
3,791,346,323

7,204,606,985,496

460,607,825,967
1,794,049,207,339

20,618,035,655,470
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TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO, se calcula sumando la cuenta: 300 TOTAL DEL PATRIMONIO + 200 TOTAL DEL PASIVO

(a) Se calcula con la diferencia de las cuentas 500 Ingresos - 400 Gastos

CONTADORA GENERAL
CPI 21119
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ESTADO DE RESULTADOS BANCO
BANCO NACIONAL NACIONAL
DEL 1 DE ENERO AL 29 DE FEBRERO DE 2020
(Expresado en colones sin céntimos)
FEBRERO - 2020

Coédigo Cuenta Nombre de la Cuenta Saldo Total

510 INGRESOS FINANCIEROS 138,547,563,761
410 GASTOS FINANCIEROS (97,308,245,137)
(a) Resultado Financiero Bruto 41,239,318,624
520 INGRESOS POR RECUPRACION DE ACTIVOS Y DISMIMUCION DE ESTIMACIONES Y PROVISIONES 2,117,517,631
420 GASTO POR ESTIMACION DE DETERIORO DE ACTIVOS (10,096,089,346)
(b) Resultado Financiero Neto 33,260,746,909
530 INGRESOS OPERATIVOS DIVERSOS 29,136,908,386
430 GASTOS OPERATIVOS DIVERSOS (21,421,936,603)
(c) Resultado Operativo Bruto 40,975,718,692
440 GASTOS DE ADMINISTRACION (29,596,194,812)
(d) Res.Operativo antes de impuestos y participac 11,379,523,880
550 DISM.DE IMP.Y PARTICIP.SOBRE LA UTILIDAD 154,900,791
450 IMPUESTO Y PARTICIPACIONES SOBRE LA UTILIDAD (7,743,078,348)
(e) Resultado Neto del Periodo 3,791,346,323

GUSTAVO VARGAS FERNANDEZ RICARDO ARAYA JIMENEZ ALEJANDRA MORALES CENTENO
GERENTE GENERAL AUDITOR GENERAL CONTADORA GENERAL
CPI 21119

ESTADO DE RESULTADOS

(a) Resultado Financiero Bruto se obtiene de la operacién 510 Ingresos Financieros - 410 Gastos Financieros.

(b) Resultado Financiero Neto se obtiene de la operacion (a) + 520 Ingresos por Recuperacién de Activos y Disminucién de Estimaciones y Provisiones - 420 Gastos por Estimacion de
Deterioro de Activos.

(c) Resultado Operativo Bruto se obtiene de la operacién (b) + 530 Ingresos Operativos Diversos - 430 Gastos Operativos Diversos.

(d))Resultado Operativo antes de Impuestos y Participaciones se obtiene de la operacion (c) -440 Gastos de Administracion.

(e) Resultado Neto del Periodo se obtiene de la operacién (d) + 550 Disminucién de Impuestos y Participaciones sobre la utilidad - 450 Impuestos y Participaciones sobre la utilidad.
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